

財團法人月星社會福利慈善事業基金會

112年度工作報告

列印人：林雅婷 列印時間：113/05/28 14:55:25

備查日期： 備查文號：

一、依據： 依第五屆第二次董事會議通過之工作計畫辦理

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
急難救助	200,000	160,000	兒童、少年、婦女、老人、身心障礙者、低收入戶、遊民及其他弱勢族群等社會福利及家庭暴力之服務方案，生活扶助、喪葬補助、醫療補助、教育補助。	急難救助濟助金1位 醫療補助濟助金1位	
清寒獎助學金	5,827,000	4,636,579	針對低收入戶、弱勢族群及家境貧困但努力向學的優秀清寒學子，給予生活扶助、獎助學金、頒獎典禮活動費及雜支。	高中職： 2023年1-2月補助43位 2023年3-8月補助38位 2023年9-12月補助41位 大學生： 2023年1-6月35位 2023年7-12月35位	
其他社會福利	1,520,000	0	公私立機構、團體社會福利專業服務方案、補助及參與其他合乎本基金會宗旨之社會公益團體所舉辦之活動。	無	
合計	7,547,000	4,796,579			

製表人：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：



財團法人月星社會福利慈善事業基金會

112年度資產負債表

民國112年1月1日至12月31日

資產	112年12月31日		111年12月31日		負債及淨值	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產						
現金及約當現金	5,002,531	14.13%	5,183,730	14.68%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	28,000	0.08%
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	28,000	0.08%
存貨	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
預付款項	148,990	0.42%	1,880	0.01%	0	0.00%
其他流動資產	246,530	0.70%	129,530	0.37%	0	0.00%
流動資產合計	5,398,051	15.25%	5,315,140	15.05%	28,000	0.08%
非流動資產						
基金	30,000,000	84.75%	30,000,000	84.95%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
不動產、廠房及設備	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	28,000	0.08%
其他非流動資產	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
非流動資產合計	30,000,000	84.75%	30,000,000	84.95%	30,000,000	84.95%
負債合計	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
淨值	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
永久受限淨值	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
未受限淨值	0	0.00%	0	0.00%	5,370,051	15.17%
淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
淨值合計	0	0.00%	0	0.00%	35,370,051	99.92%
負債及淨值總計	35,398,051	100.00%	35,315,140	100.00%	35,398,051	100.00%

主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

1

董事長：

黃貞淑

黃貞淑

列印人：林雅峰 列印時間：113/05/28 14:55:25
備查日期： 備查文號：

財團法人月星社會福利慈善事業基金會

收支餘絀表

民國112年及111年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元

項目	112年度		111年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	4,600,500	90.78%	5,418,816	94.47%	-818,316	-15.10%
利息收入	467,040	9.22%	317,486	5.53%	149,554	47.11%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	5,067,540	100.00%	5,736,302	100.00%	-668,762	-11.66%
支出						
業務支出	4,796,579	94.65%	5,146,733	89.72%	-350,154	-6.80%
行政管理支出	186,508	3.68%	190,197	3.32%	-3,689	-1.94%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	4,983,087	98.33%	5,336,930	93.04%	-353,843	-6.63%
本期餘絀	84,453	1.67%	399,372	6.96%	-314,919	-78.85%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	84,453	1.67%	399,372	6.96%	-314,919	-78.85%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	84,453	1.67%	399,372	6.96%	-314,919	-78.85%



主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



列印人：林雅婷 列印時間：113/05/28 14:55:25
備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

財團法人月星社會福利慈善事業基金會
112年度淨值變動表
民國112年1月1日至12月31日

項目	受限淨值		未受限淨值			淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)			
111年01月01日餘額	30,000,000	—	0	4,886,226	0		34,886,226
111年稅後餘絀	—	—	0	399,372	—		399,372
111年受限淨值增加(減少)	0	—	0	—	—		0
111年未受限淨值增加(減少)	—	—	—	0	—		0
111年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0		0
111年12月31日餘額	30,000,000	—	0	5,285,598	0		35,285,598
112年01月01日餘額	30,000,000	—	0	5,285,598	0		35,285,598
112年稅後餘絀	—	—	0	84,453	—		84,453
112年受限淨值增加(減少)	0	—	0	—	—		0
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	—	0	—		0
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0		0
112年12月31日餘額	30,000,000	—	0	5,370,051	0		35,370,051

主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：

財團法人月屋社會福利慈善基金會

現金流量表(間接法)

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：林雅婷 列印時間：113/05/28 14:55:25
備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	112年度金額	111年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	84,453	399,372
收益費損項目		
利息收入	-467,040	-317,486
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	0	0
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	0	0
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	-147,110	7,992
其他流動資產減少(增加)	-117,000	-129,000
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	-1,542	-471
其他應付款增加(減少)	0	0
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	0	0

福財

項目	112年度金額	111年度金額
營運產生之現金		
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	-648,239	-39,593
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	467,040	317,486
收取之股利	0	0



項目	112年度金額	111年度金額
投資活動之淨現金流入(流出)	467,040	317,486
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-181,199	277,893
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	5,183,730	4,905,837
期末現金及約當現金餘額	5,002,531	5,183,730



主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：

財團法人月星社會福利慈善事業基金會

功能別費用表

民國112年度

列印人：林雅婷 列印時間：113/05/28 14:55:25
備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出					行政管理支出	
	急難救助	清寒獎助學金				小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0
服務費用	0	0	0	0	0	0	28,000
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	5,577
租金費用	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	160,000	4,636,579	0	0	0	4,796,579	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	0	0	0	152,931
合計	160,000	4,636,579	0	0	0	4,796,579	186,508

財團法人月星社會福利慈善事業基金會

功能別費用表
民國111年度列印人：林雅婷 列印時間：113/05/28 14:55:25
備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出					行政管理支出	
	急難救助	清寒獎助學金	其他社會福利		小計		
用人費用	0	0	0	0	0	0	0
服務費用	0	0	0	0	0	0	28,000
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	6,784
租金費用	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	140,000	4,176,000	500,000	0	4,816,000	0	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	330,733	0	0	330,733	0	155,413
合計	140,000	4,506,733	500,000	0	5,146,733	0	190,197

財團法人月星社會福利慈善事業基金會 附屬作業組織

收支餘絀表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：林雅婷 列印時間：113/05/28 14:55:25
備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	112年度		111年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	0	0.00%	0	0.00%
利息收入	0	0.00%	0	0.00%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	0	0.00%	0	0.00%
支出				
營運成本	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%
行政管理支出	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	0	0.00%	0	0.00%
本期餘絀	0	0.00%	0	0.00%

註：社團法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。